سکولوں، کالجوں اور یونیورسٹیوں میں کھیل کود اور صحت و جسمانی تعلیم کا مضمون پڑھانے والے اساتذہ کرام کی تربیت اسلامی خطوط پر کرنے کی ضرورت ہے تاکہ وہ قرآن و سنت کی روشنی میں اپنے طلباء کی صحیح رہنمائی کر سکیں۔

حواشی وحوالہ جات

- ۱- ابوحنیفان، محمد بن یوسف بن علی، تحفہ الاریب فی القرآن من الغریب، المکتبۃ الاسلامی، 1403ھ/1983ء، 1/244
- ۲- ابن منظور، محمد بن کرم، لسان العرب، دارصادر، بیروت، سن، 2/541
- ۳- امام قرطبی کا پورا نام محمد بن احمد بن ابی بکر بن فرح الانصاری، الخرزجی الاندلسی ہے۔ آپ کی کنیت ابو عبد اللہ تھی۔ آپ 671ھ مطابق 1273ء کو پیدا ہوئے۔ قرطبہ میں سکونت کی وجہ سے قرطبی کہلائے۔ بڑے پائے کے مفسر قرآن تھے۔ آپ نے قرآن کریم کی جو تفسیر لکھی ہے وہ عام طور پر تفسیر قرطبی کے نام سے جانی جاتی ہے۔ جب کہ اس تفسیر کا اصل نام ”الجامع لاحکام القرآن“ ہے۔ جو بیس جلدوں میں شائع ہو چکی ہے۔ (الزورکی، خیر اللہ بن محمود بن محمد بن علی، الاعلام، دارالعلم للملایین، 2002ء، 322/5)
- ۴- القرطبی، ابو عبد اللہ محمد بن احمد بن ابی بکر، الجامع لاحکام القرآن، دار عالم الکتب، الریاض، 1423ھ/2003ء، 8/354
- ۵- گیلانی، سید بشارت حسین، جزم فریزیکل ایجوکیشن، گیلانی پبلی کیشنز، ملتان، 1426ھ/2006ء، ص 272
- ۶- القرآن الکریم، سورۃ یونس: 58
- ۷- آپ کا پورا نام علی بن ابی طالب بن عبدالمطلب ہے۔ کنیت ابو الحسن ہے۔ آپ مکہ مکرمہ میں ہجرت سے 23 سال پہلے برطابق 600ء کو پیدا ہوئے اور رسول اللہ ﷺ کے زیر سایہ پرورش پائی۔ آپ حضرت خدیجہ کے بعد ایمان لائے۔ آپ مسلمانوں کے چوتھے خلیفہ تھے۔ عشرہ مبشرہ میں سے تھے اور رسول اللہ ﷺ کے چچا زاد اور داماد تھے۔ انتہائی شجاع اور بہادر انسان تھے۔ آپ نے 40ھ/661ء کو وفات پائی۔ (الاعلام للزورکی، 4/295)
- ۸- امام بغوی، حسن بن مسعود، شرح السنۃ، المکتبۃ الاسلامی، بیروت، 1403ھ/1983ء، 13/184
- ۹- ام المؤمنین حضرت حفصہ امیر المؤمنین حضرت عمرؓ کی بیٹی اور جلیل القدر صحابیہ تھیں۔ ہجرت سے 18 سال قبل برطابق 604ء کو مکہ میں پیدا ہوئیں۔ پہلی شادی جنیس بن حذافہ السحمی کے ساتھ ہوئی۔ دونوں اسلام لائے اور مدینہ کی طرف ہجرت بھی کی۔ جب جنیس بن حذافہ کی وفات ہوئی تو رسول اللہ ﷺ نے حضرت عمرؓ سے حضرت حفصہ کا رشتہ مانگا۔ ہجرت کے دوسرے سال رسول اللہ ﷺ سے ان کا نکاح ہوا۔ نبی کریم ﷺ کی وفات کے بعد مدینہ منورہ ہی میں رہیں یہاں تک کہ 45ھ/665ء کو وفات پائی۔ (الاعلام للزورکی، 2/264)
- ۱۰- المناوی، زین الدین بن محمد، فیض القدر شرح الجامع الصغیر، دارالکتب العلمیہ، بیروت، 1415ھ/1994ء، 4/53
- ۱۱- القرآن الکریم، سورۃ القصص: 76
- ۱۲- لسان العرب، 1/739

- ۱۳۔ آپ کا اصل نام حسین بن محمد بن الفضل ہے۔ کنیت ابو القاسم ہے اور امام راغب کے نام سے مشہور ہیں۔ ایک اچھے ادیب، حکیم اور عالم تھے۔ اصفہان میں پیدا ہوئے اور بغداد میں سکونت اختیار کی۔ آپ کی مشہور تصانیف میں محاضرات الادباء، الذریعة الی مکارم الشریعة، جامع التفاسیر اور المفردات فی غریب القرآن وغیرہ شامل ہیں۔ بغداد میں 502ھ/1108ء کو وفات پائی۔ (الاعلام للزرکلی، 2/255)
- ۱۴۔ امام راغب، حسن بن محمد بن مفضل، المفردات فی غریب القرآن، دارالعلم الدار الشامیة، بیروت، 1991ء، 1/741
- ۱۵۔ البحر جانی، علی بن محمد بن علی، التعلیقات، دارالکتب العربی، بیروت، 1405ھ/1984ء، 1/246
- ۱۶۔ القرآن الکریم، سورة الانفال: 60
- ۱۷۔ القرآن الکریم، سورة البقرة: 247
- ۱۸۔ امام مسلم، ابوالحسن مسلم بن الحجاج بن مسلم القشیری، الجامع الصحیح المسلم، دارالجلیل، بیروت، سن اشاعت نامعلوم، 8/56
- ۱۹۔ القرآن الکریم، سورة التوبة: 54
- ۲۰۔ البانی، محمد ناصر الدین، مختصر صحیح الامام البخاری، مکتبہ المعارف للنشر والتوزیع، الرياض، 1422ھ/2002ء، 2/255
- ۲۱۔ القرآن الکریم، سورة الحج: 78
- ۲۲۔ القرآن الکریم، سورة البقرة: 58
- ۲۳۔ الطبرانی، ابوالقاسم سلیمان بن احمد بن ایوب، المعجم الکبیر للطبرانی، مکتبہ سن اشاعت نامعلوم، 3/87
- ۲۴۔ البرز، ابو بکر احمد بن عمرو بن عبد الجالق، مسند البرز، مکتبہ العلوم والحکم، مدینہ منورہ، 1429ھ/2009ء، 1/417
- ۲۵۔ المعجم الکبیر للطبرانی، 5/416
- ۲۶۔ حضرت ابو بکرؓ کا پورا نام عبداللہ بن ابی قحافہ عثمان بن عامر بن کعب التیمی القریشی ہے۔ ابو بکر صدیق کے لقب سے مشہور ہوئے۔ ہجرت سے 51 سال قبل 573ء کو مکہ میں پیدا ہوئے۔ رسول اللہ ﷺ کے یار غار اور خلیفہ تھے۔ مردوں میں سب سے پہلے آپؓ ایمان لائے۔

رسول اللہ ﷺ کی بعثت سے پہلے بھی ابو بکرؓ بت پرستی اور شراب نوشی سے بے زار تھے۔ نبی کریمؐ کی دنیا سے رحلت فرمانے کے بعد سن 11 ہجری کو مسلمانوں کے خلیفہ بنے۔ مرتدین اور مانعین زکوٰۃ کے خلاف جہاد کیا۔ شام اور عراق کے اکثر علاقے آپ ہی کے دور خلافت میں فتح ہوئے۔ 13ھ/634ء کو مدینہ منورہ میں وفات پائی اور رسول اللہ ﷺ کے پہلو میں دفن کئے گئے۔ (الاعلام للزرکلی، 8/270)
- ۲۷۔ علاء الدین علی بن حاتم الدین المثنیٰ، کنز العمال فی سنن الاقوال والافعال، مؤسسۃ الرسالۃ، بیروت، 1981ء، 15/214

- ۲۸۔ کنز العمال، 15/223
- ۲۹۔ البیہقی، ابوبکر احمد بن الحسن بن علی، شعب الایمان، مکتبۃ الرشید للنشر والنزیح، الرياض، 1423ھ/2003ء، 8/485
- ۳۰۔ امام بخاریؒ کا اصل نام محمد بن اسماعیل بن ابراہیم بن المغیرہ ہے۔ آپ کی کنیت ابو عبد اللہ ہے۔ آپ 194ھ/810ء کو بخارا میں پیدا ہوئے۔ حدیث کے بڑے حافظ اور عالم تھے۔ طلب علم کے لئے مختلف علاقوں کے سفر کئے۔ تقریباً ایک ہزار شیوخ حدیث سے استفادہ کیا۔ احادیث میں آپ کی تصنیف الجامع الصحیح البخاری کو خاص مقام حاصل ہے اور اسی کتاب کی وجہ سے آپ کو بھی شہرت ملی۔ آپ کی اس کتاب کو صحیح الکتب اور اوثق الکتب کا مقام حاصل ہے۔ عمر کے آخری حصے میں خرتنگ جو ثمرقند کا ایک قصبہ ہے وہاں منتقل ہو گئے۔ اور مستقل سکونت اختیار کر لی اور وہاں 256ھ/870ء کو وفات پائی۔ (الاعلام للبرکلی، 6/34)
- ۳۱۔ امام بخاری، ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل، الجامع الصحیح البخاری، دار ابن کثیر، بیروت، 1407ھ/1987ء، 5/2320
- ۳۲۔ آپ کا اصل نام احمد بن علی بن محمد الکتانی اور کنیت ابو الفضل ہے۔ ابن حجر کے نام سے مشہور ہوئے۔ آپ کا اصل وطن فلسطین کا علاقہ عسقلان تھا لیکن آپ کی ولادت 773ھ/1372ء کو قاہرہ میں ہوئی۔ حدیث، تاریخ اور شعر و ادب عربی کے بہت بڑے عالم تھے۔ علوم حدیث کی تحصیل کے لئے یمن اور حجاز کے سفر کئے۔ بڑے بڑے شیوخ حدیث سے استفادہ کیا۔ اپنی خداداد ذہانت کی وجہ سے حافظ الاسلام کے نام سے مشہور ہوئے۔ مشہور تصانیف میں الفتح الباری شرح البخاری، تقریب التہذیب اور الاصابۃ فی تمییز الصحابہ قابل ذکر ہیں۔ 852ھ/1449ء کو قاہرہ میں وفات پائی۔ (الاعلام للبرکلی، 1/178)
- ۳۳۔ العسقلانی، ابن حجر احمد بن علی، فتح الباری، دار المعرفۃ، بیروت، 1379ھ، 11/287
- ۳۴۔ ابن ابی الشیبہ، عبد اللہ بن ابراہیم بن عثمان، مصنف ابن ابی الشیبہ، مکتبۃ الرشید، الرياض، 1409ھ/1988ء، 5/287
- ۳۵۔ ابوداؤد، سلیمان بن الاشعث بن اسحاق، سنن ابی داؤد، دار الرسالۃ العالمیۃ، بیروت، 1430ھ/2009ء، 7/295
- ۳۶۔ سنن ابی داؤد، 7/296
- ۳۷۔ البیہقی، ابوبکر احمد بن الحسن بن علی، السنن الصغیر للبیہقی، جامعۃ الدراسات الاسلامیہ، کراچی، 1410ھ/1989ء، 4/175
- ۳۸۔ مصنف ابن ابی الشیبہ، 5/287
- ۳۹۔ الصنعانی، محمد بن اسماعیل بن محمد الحسنی، التتویر شرح الجامع الصغیر، مکتبۃ دار السلام، الرياض، 1432ھ/2011ء، 9/571
- ۴۰۔ سنن ابی داؤد، 7/297
- ۴۱۔ سنن ابی داؤد، 4/201
- ۴۲۔ سنن ابی داؤد، 4/209
- ۴۳۔ القرآن الکریم، سورۃ النور، 31

- ۴۴۔ ابن ماجہ، ابو عبد اللہ محمد بن یزید، سنن ابن ماجہ، دارالرسالۃ العالمیہ، بیروت، 1430ھ/2009ء، 5/135
- ۴۵۔ القرآن الکریم، سورۃ التوبہ: 71
- ۴۶۔ سنن ابی داؤد، 69/7
- ۴۷۔ القرآن الکریم، سورۃ البقرۃ: 195
- ۴۸۔ سنن ابن ماجہ، 3/432
- ۴۹۔ القرآن الکریم، سورۃ المائدۃ: 90
- ۵۰۔ امام حنبل، ابو عبد اللہ احمد بن حنبل، بن ہلال، مسند الامام احمد بن حنبل، دارالحديث، قاہرہ، 1416ھ/1995ء، 3/182
- ۵۱۔ القرآن الکریم، سورۃ المؤمنون: 115
- ۵۲۔ القرآن الکریم، سورۃ الانبیاء: 16
- ۵۳۔ سنن ابی داؤد، 6/177
- ۵۴۔ آپ کا پورا نام محمد بن علی بن محمد بن عبد اللہ الشوکانی ہے۔ شوکان میں 1173ھ/1760ء کو پیدا ہوئے۔ صنعا میں پرورش پائی، علم حاصل کیا اور وہاں کے حاکم مقرر ہوئے۔ غیر مقلد عالم تھے اور تقلید کے سخت مخالف تھے۔ تقریباً 114 کتابیں لکھیں۔ صنعا میں 1250ھ/1834ء کو وفات پائی۔ (الاعلام للزرکلی، 6/298)
- ۵۵۔ الشوکانی، محمد بن علی بن محمد بن عبد اللہ، نیل الاوطار، ادارۃ الطباعة المنیریة، دمشق، سن اشاعت نامعلوم، 8/173
- ۵۶۔ مصنف ابن ابی الشیبہ، 5/303
- ۵۷۔ مسند الامام احمد بن حنبل، 4/52
- ۵۸۔ کنز العمال، 15/224
- ۵۹۔ الجامع الصحیح البخاری، 3/1062
- ۶۰۔

ہجرت کے دو سال بعد رسول اللہ سے شادی ہوئی۔ آپ رسول اللہ ﷺ کو دنیا کی تمام عورتوں سے زیادہ محبوب تھیں۔ آپ دنیا کی تمام مسلمان عورتوں میں سب سے زیادہ فقیہ اور عالمہ تھیں۔ بڑے بڑے صحابہ کرام آپ سے دین کے فرائض کے بارے میں پوچھتے تھے۔ آپ سے تقریباً 2210 احادیث مروی ہیں۔ آپ نے 58ھ/678ء کو مدینہ منورہ میں وفات پائی۔ (الاعلام للزرکلی، 3/240)
- ۶۲۔ مسند الامام احمد بن حنبل، 6/166

- ۶۳۔ فیض القدر شرح الجامع الصغیر، 3/651
- ۶۴۔ آپ کا پورا نام عمر بن الخطاب بن نفیل العدوی القریشی ہے۔ آپ کی کنیت ابو حفص ہے۔ دوسرے خلیفہ راشد ہیں۔ آپ سب سے پہلے امیر المؤمنین کا لقب پانے والے ہیں۔